Nec tamen Orbis Pictus ex Agrippae commentariis in muros porticus translatus cuncta minatoria exhibuisse credendus, eorum enim cognitionem Augustus ejusque successores sibi reservabant, ad publica negotia ordinanda; et quem usum populi quotidianus confluxus ex immenso cepisset vicorum numero, quorum ne nomina quidem unquam suribus acceperat? Montes, maiores fluvii, maria, Oceanus omnia cingens, coloribus depingebantur, cum urbibus notatu dignis, additis distantiarum numeris. Quae cuncta oculis imperii magnitudinem mirantium, coloribus congruis exornata, eodem putem, quem in Peutingeriana conspicimus Tabula, ordine collocata fuisse; ita scilicet, ut geographicae regionum formae atque extensionis ratione minus habita distantia locorum viarumque directio tan-

tum describerentur. Non aderant enim eo aeo mappae geographicae, quibus verus terrarum situs ita proponeretur, ut urbium cohors convenientem quaevis locum in illis inveniret; nec si adfuissent connexionis series atque regionum vera figura in porticu licet magna proponi potuisset. Eadem enim proportione, qua Orbis Pictus in longitudinem ab occidente ad orientem excrescebat, extendendus quoque fuisset in altitudinem a meridie ad septentrionem; qua re porticus nimium quantum assurrexisset in altitudinem. Et fac, satis altam fuisse, ut cuncta rite exponerentur, quem usum pictura praebuisset insipientium, legentium, figuras mirantium multitudini? Ante oculos habuisset Africæ deserta; Italiae expositio altiore loco jam posita vel proceri hominis staturam longe superasset, magis septentrionalia in tantam surrexissent altitudinem, ut non dico legentium sed et picturas intuentium aspectui omnino sese subtraherent. Qua de causa opinor, eundem observatum est ordinem, quem nobis exhibit Peutingeri Tabula, in magnam longitudinem, multo minorem altitudinem extensa.

Orbis Pictus Romanis publice proponebatur non tantum gloriae causa, sed et ut inde cognitione geographica imperii imbueretur juventus. Id feliciore ut proveniret successu, a Porticu excerpabantur, compendii instar, potiora, scitu maxime necessaria, aequa depicta, sicut uberior illa in Porticu expositio, eaque pictura affigebatur scholarum parietibus. Hinc tibi explices notissimum illum *Propertii* versum (IV. epist. 3. v. 36). „Cogor et e Tabula pictos cognoscere mundos.“ Tres igitur inter se diversae expositiones similiter audiebant nomen Orbis Picti, omnes quod re vera pictae erant, ut et nostra Peutingeriana Tabula Orbis Pictus est. Ne subrideas, benevole Lector, quod alieno forsitan loco minutius declaravi, quae ipse rei nexus ostendit, et quae ad expositionem a nobis instituendam parum faciunt. Addidi, quia e diverso orbis picti sensu dubia enasci possent.

Eadem de causa subjungam *Eumenii Rhetoris* locum, manifeste testantem, eundem juventutis ope Orbis picti erudiendae morem per complura secula in publicis scholis obtinuisse. Is in *Oratione pro restaurandis scholis* habita, C. 20, 21, acta Diocletiani Augusti atque Caesarum Constantis Maximiniani, all., summis laudibus extollens adjungit: „Videat in illis porticibus juventus, et quotidie „spectet omnes terras et cuncta maria, et quidquid invictissimi principes urbium, gentium, nationum, aut pietate restituunt, aut virtute conficiunt, aut terrore devincunt. Siquidem illic, instruendae pueritiae causa, quo manifestius oculis discerentur, quae difficilius percipiuntur auditu, omnium cum nominibus suis locorum situs, spatia, intervalla, descripti sunt, quidquid ubique fluminum oritur et conditur, quacunque se litorum sinus flectunt, quo vel ambitu cingit orbem, vel impetu irrumpt oceanus. — C. 21. Nunc enim, nunc demum juvat *Orbem spectare Depictum*, cum in illo nihil videmus alienum.“ Quae cuncta declarant, seculo quarto adhuc Orbem Pictum adhibitum fuisse, e quo in re geographica erudiretur juventus. Ejusmodi picturas per provincias dispersas primam originem e magna illa Porticu Romae exstructa traxisse vix ac ne quidem dubitandum est, in compendium scilicet contractas scholarumque porticibus affixas; sic ut mutationes aevi progressu enatae insererentur subinde, forsitan et verioris locorum situs, quantum fieri poterat haberetur respectus.

Ex iisdem commentariis, quae haec omnia suppeditarunt, emanavit quoque *Itinerarium*, quod Antonini appellamus, in usum publicum inde excerptus index locorum praecipuorum eorumque distantiae. Utriusque subinde comparebat nova recensio, numero rerum immutatarum per provincias ita crescente, ut antiquior verae viarum rationi minus conveniret. Quum igitur recensiones diverso tempore editae conferuntur, magnae discrepantiae occurunt. Comparanti Pentingerianam Tabulam cum Itinerario manifestum id erit. In priore illa per Rhaetiam provinciam viam habes ex Helvetia ad Danubii fluenta ducentem, in Itinerario ejus nulla mentio. Alia Tabulae via a Campoduno (Kempten) brevissima directione orientem versus dicit ad Juvaviam (Salzburg); nec illam deprehendis in Itinerario, quod plane diversam tibi ostendit ab Augusto Vindelicorum Juvaviam usque perductam, cuius nullum in Tabula vestigium. Causa diversitatis in diverso recensionis aeo; tertio saeculo edita est Tabula, ut inferius patebit, Itinerarium versus finem saeculi quarti, quo intervallo temporis novae exstructae erant viae, antiquiores derelictae.

Artificioso Tabulae Pictae operi in aula principis asservato haud difficulter inserebantur mutationes, simul atque per provincias erant institutae, delebantur obsoletae; ut autem et in populi notitiam mutationes factae pervenirent, passim novae Itinerarii editiones publica auctoritate prodierunt. Editionum ejusmodi ultima Antoninorum forsitan aeo comparuit, indeque nomen *Itinerarii Antonini*. Id re vera quo dixi modo accidisse certis argumentis confirmare haud possum, conjecturam tamen veritati proximam esse, Itinerarii aspectus ostendere videtur. In his enim quibus utimur exemplis, permultas intermedias et transversas vias deprehendimus, non suo loco positas, alias per easdem regiones ductas in libro magno paginorum intervallo a sua vicinitate dimotas, ut confusio inde necessario oriatur, nec urbes nisi e nostrarum editionum indicibus colligi queant. Publica auctoritate adeo turbatam editionem prodiisse eo minus credendum, quod cura necessaria adhibita, ordo purior haud difficulter natus fuisset. Post igitur Antoninos novae editiones privatorum hominum opera institutae esse videntur, qui collectas posteriores viarum immutationes, ubi idoneum sibi visum, insererent.

Wesselungius in sua ad Antonini Itinerarium praefatione, perpensis diversorum opinionibus, ea quam novimus sagacitate simul et moderatione, Constantino Magno id recentius esse affirmat, ductus potissimum compluribus urbium indicatis nominibus, eo aeo prima vice auditis. E. g. Constantiopolos, Diocletianopoleos etc. Ad posteriora tempora non descendit, quod in Africa urbs Constantina in Itinerario antiqua sua appellatione vocatur certa. Ad roborandam sententiam e sua editione p. 139 possuisset adjungere: „*Byzantio quae et Constantinopoli*“ clarissimo indicio, non ita multum temporis effluxisse, ex quo nominis mutatio invaluit. Ejus sententiae, Itinerarii editionem ad vetustiora tempora ascendere non posse, quilibet antiquitatis peritus sine dubio accedet; de recentiore aeo invitus dissentio, nec tamen magna opinionis differentia. Ante annum p. Chr. n. 364 edi vix potuisse Itinerarium ex eo colligo, quod in eo omnis deest Mesopotamiae urbiumque per eam munitissimarum mentio. Quum igitur Itinerarium ederetur, deperdita jam erat provincia post diuturnum cum Persis bellum, quibus eam cessit Imp. Jovianus a 364. — Certae urbis nomen nec Wesselungii nec meo judi-

cio officit, in remotis Africae partibus oppidi appellationem in Constantiam transiisse, forsitan ne fando quidem percepit editor.

Editorem autumo eundem esse *Aethicum*, de cuius praefatione supra sermo fuit; ut et alii rationibus minus enucleatis autumarunt; Wesselingium in sententia nutantem demiror, quum is ipse sollicite congesserit quae ad rem faciant. In plerisque iisque antiquissimis Itinerarii codicibus Aethici cosmographia juncta est Itinerariis; scriptores noni seculi Flodoardus, Hugo Flaviniacensis, Aethicum Itinerarii auctorem declarant; alias e. g. Baldericum et Chronographum Ferrarensis a Wesselingio citatos, dum Jul. Caesarem, Antoniumve Consulem nominant, ex eodem fonte hausisse manifestum est. Hisce testibus junge ipsius cosmographiae Aethici textum, ut appareat magno Itinerarii operi, nil nisi nomina numerosque continent, eum adjungere voluisse compendium, provinciarum suppeditans brevem descriptionem, pro seculi genio satis concinnam. Cave tamen confundas genuina cum intrusis. Post enim eam, quo primi Itinerarii indicantur auctores, introductionem homo insulsus, ut puto octavi saeculi, insipidissimam enarrationem marium, fluminum, urbium, summa confusione atque ignorantia inseruit, vera falsis, vetusta recentioribus miscens. Quibus omnibus haud cunctanter rejectis Aethicum invenies ab eo loco cui titulus praefixus: „*Alia totius Orbis descriptio*;“ exinde cuncta justo suo procedunt ordine. Idem tamen falsarius complura compendii ipsius corrupit, ut manifestum est ex introductione, ubi auctor verus a Zenodoxo orientem esse demensum affirmit, adjunctis verbis: „*sicut inferius demonstratur*“, cuius tamen demonstrationis ne levissima quidem mentio in posterioribus, quae incipiunt: „*Hanc quadripartitam totius terrae continentiam etc.*“ sed frustra de quadripartita ista terra quidquam quaesiveris. Omissa permulta inde clarum est.

Aethici incorruptam cosmographiam introductionis loco Itinerario praepositam fuisse, omnia magno consensu docent, pro re certa id asserere animus impulit me deprehendentem, in libello eodem quo in Itinerario modo „*Civitatem Constantini quae Byzantium prius dicta est*“ produci; et multo magis ultimis compendii verbis: „*Et quoniam universa terrarum orbis spatia vel insularum descripsimus, nunc ad maiorem demonstrationis structionem, in quantum vigilantia nostra investigare potuit, demonstrabo.*“ Sed pronunciare conantem reiicit ipse Aethicus, additis hisce paucis: „*ex aeterna urbe Roma initium sumens, quae caput est orbis et domina senatus.*“ Cujus periodi Itinerarium ipsum continuatio statui nequit, cum id non ab urbe Roma, sed ab extremis Africae regionibus descriptionis initium faciat. Verisimilitudine e connexione testimonisque vetustis ducta standum igitur, quae si forte lectoribus minus arrideat, nec agnoscat Aethicus auctor, editionem tamen versus finem seculi quarti perfectam esse in certis remanet.

Sed quorsum haec omnia, cum non de Itinerario, sed de Orbe Picto illo magne in imperatorum usum ex Agrippae commentariis composito disquisitio sit instituenda? Fratres germani sunt minime separandi, sic tamen ut orbis pictus, senior fratrum, multo majoribus exornatus dotibus appearat. Nunquam ea, ut Itinerarium traditum fuit, civium manibus tradebatur, reservata usui impera-

torum, secretioris aulae, exercitusque ducum, quibus princeps vel omnem Tabulam vel ejus partem ad negotium perficiendum committebat. Id declarat in loco saepissime citato *Vegetius de re militari* III, 6: „Dux belli itineraria omnium regionum, in quibus bellum geritur, plenissime debet habere descripta, ita ut locorum intervalla non solum passuum numero, sed etiam viarum qualitate perdiscat, comprehendia, diverticula, montes, flumina, ad fidem descripta consideret; usque eo, ut sollertiaores duces non tantum annotata, sed etiam picta habuisse firmentur, ut non solum consilio mentis, verum aspectu oculorum viam profecturis eligerent.“

Arcanis imperii igitur adnumerabatur primaevus ille Orbis Pictus, cuius exemplum Tabula Peutingeriana exhibit. Hujus archetypi usus omnino denegatus et sub malo principe exitiosus quoque fuit privato, quod rebus novis eum studere suspicio excitabatur domino, de qua re nos certiores reddit *Suetonius in Domitiano*, c. 10. Metiano Pomposiano capitale fuit, „quod depictum Orbem Terrae in membrana circumferret.“ De imperatoris mappa sermonem esse liquet, porticus enim pictura cuivis privato patebat.

Inde summa Orbis Picti raritas; in scriniis enim imperatoris seclusus non nisi paucis conspicuus, ita ut ducibus ad gerendum publicum negotium vel totius exemplum vel partis tantum committeretur; eodem modo quo nostris diebus dux exercitus mandata, quae exequatur, in aggrediendo hoste accipit, simul et regionis delineationes aliis haud communicandas. Quae ita se habere non tantum re ipsa declaratur, sed et testimoniis veterum, a Simlero, Welsero, Wesselingio atque Scheybio conquisitis, quorum et ego notabo *Ambrosii comment. in Psalmum CXVIII*: „Miles qui ingreditur iter, viandi ordinem non ipse disponit sibi, nec pro arbitrio viam carpit, nec voluntaria captat compendia, ne recedat a signis; sed *Itinerarium ab Imperatore accipit, et custodit illud.*“

Accurata igitur diligentia, quae in qualibet provincia subinde in viarum rationibus mutabantur, imperatori erant transmittenda, ut insererentur magnae Mappae. Id nisi summo studio factum esset, ducibus itinerantibus certi quidquam quo considerent, tradi nullo pacto potuisset; nunquam ejusmodi edicta potuissent prodire, quale ab Imp. Alessandro Severo editum esse *Lampridius in vita Alex. Severi*, c. 45 notat: „illa die, illa hora, ab urbe sum exiturus, et si dii voluerint in prima mansione mansurus; deinde per ordinem mansiones, deinde stativae, deinde ubi annonae accipienda; et id eo usque quamdiu ad fines barbaricos veniretur.“ Omnia igitur maxima cura notata fuerunt in Tabula, ne error commissus noxius esset proficiscenti.

Facile nec turbato concinno ordine (de quo inferius necessaria notabo) inserebantur Tabulae novae viae, delebantur aliae. Seculi decursu tamen quum multa sensim accrescentia confundere institutum ordinem, errores adducere viderentur, nova Orbis Picti opus erat recensione, — nec tamen nova, qualis Augusti aero facta est Imperii mensuratione. Ejusmodi incoepsum tam arduum erat, ut nullo modo, nisi summa necessitate urgente instauraretur. Nec ulla necessitas impulit, omnibus per

decursum temporum diligentissime annotatis. Sed nova delineatione, nova pictura egebat Tabula, cui eodem, quo antea ordine inscriberentur, quales tunc erant viae rationes; ita quidem, ut denuo spatium superesset indicandis immutationibus, quae tempora futura redderent necessaria. Factas esse ejusmodi recensiones, unde et in privatorum usum novae Itinerarii editiones vulgarentur, id certum; longe enim alias aspectus Tabulae tertio saeculo ac Augusti aeo. Quo tempore autem, a quibus imperatoribus, tenebris involvitur, nec ejus facti indicium in vulgus emanare potuit, quum omnia in interiore palatio peragerentur.

Haec asserentem monet Lector, non recensionis modo novae, sed et novae ab Imp. Theodosio institutae Orbis dimensionis testimonium adesse indubitatum. A multis, inter eos et a Scheybio haec cum sit recepta opinio, ea fiducia, ut et autographon, quo fruimur, *Theodosiam Tabulam* appellarent, rei penitus pertractandae necessitatem imponunt Tabulae editori. — Scriptor fuit misericors noni seculi, cui nomen *Ducuil*; is suo libello: *Mensura provinciarum orbis terrae inscripto duodecim inseruit versus*, a Welsero jam exscriptos. Post vero per varios casus codice in Regiam Parisiensem bibliothecam perlato, Doctiss. Schöpflin, pro sua in litteras voluntate inde summa fide excerptam horum versuum transcriptionem misit Scheybio petenti. In illis omnis cardo rei quam vertatur, Scheybii lectionem secutus versus propono:

*Hoc opus egregium, quo mundi summa tenetur,
Aequora, quo montes, fluvii, portus, freta et urbes
Signantur, cunctis ut sit cognoscere promptum
Quidquid ubique lateret. Clemens genus, inclita proles,
Ac per saecla pius, totus quem vix capit orbis,
Theodosius Princeps venerando jussit ab ore
Confici, ter quinis apperit dum fascibus (fastibus?) annum,
Supplices hoc famuli, dum scribit pingit et alter
Mensibus exiguis, veterum monumenta secuti,
In melius reparamus opus, culpamque priorem
Tullimus, ac totum breviter comprehendimus orbem,
Sed tamen hoc tua nos docuit sapientia princeps.*

Hosce versus non esse illius Ducuillii e quo desumuntur, sed scribae Imp. Theodosii, inter omnes constat. Eo major controversia, cum deprehenderis, Scheybium inde et cum eo permultos alios praecepites se dare in opinionem: Theodosium quindecimo imperii anno omnem Orbem Romanum de novo mensuratum Tabulis pictis complecti jussisse, ejusque incepti fructus ipsissimam Tabulam esse quam terimus manibus. Huic tamen asserto renuit nomen Imperatoris, obstat status reipublicae quae tunc temporis erat, repugnat aspectus nostrae Tabulae, contradicunt ipsi scriptoris versus; omnia consurgunt contra illam sententiam.

Non nisi tres Theodosius I. suscepit consulatus, isti autem versus decimum quintum indicant, ut suspicio suborta sit, Theodosium II. insigniri, cuius octodecim consulatus omnes pariter novimus, quo sumto, Orbis mensurati annus foret a Chr. nato 435. Cum autem, Theodosio II. per orientem tantum imperante, mensuratio universi Orbis ejus jussu fieri nequiverit, concedamus Scheybio, Theodosium I. versibus prolatis significari; idque eo libentins, quod versu septimo pro *fascibus* legatur *fastibus* in *Burmani anthology latina Vol. II.* p. 392, ut et ab aliis. Qua lectione non consulatus sed imperii annos denotari tibi persuadeas, ut jubente Scheybio omnis mensuratio confecta sit anno 393.

Nec tamen hisce omnibus concessis expedimur. Turbatus hoc aevo reipublicae status, quo urbes ad Rhenum, ad Danubium etc. partim excisae, partim quotidianis barbarorum incursionibus essent expositae, magna confusio in interioribus provinciarum partibus, omnia mensurationi novae tempore tam alieno repugnant, multo magis mensurationi intra paucos menses inceptae atque finitae, quae cuncta fieri minime potuisse uberior exponere, si animus esset, ridiculus putarer.

Sed et versus ipsi nil de mensurazione, alia omnia potius indigitant. Duo aulae famuli, quorum unus pictor alter scriptor fuit, jubente imperatore adhibuerunt *vetera monumenta*, emendantes quidquid vitii illis inhaereret, eoque modo, dum pingit alter, alter scribit, intra paucos menses opus reparaverunt in melius. De mensuris ne verbum quidem, novam antiquae Tabulae parabant recensionem, eamque satis futili opere; pauci menses enim vix sufficient exscriptioni, multo minus sollicite institutae emendationi, ut mutarentur, quae lapsu temporum per provincias novas induissent formas.

Certum tamen est e prolatis versibus novam Orbis Picti editionem procurasse illos viros, credendum insuper praefationis loco hosce versus editioni fuisse praefixos. Id non innuere sed satis destincte declarare videntur prima verba: *Hoc opus egregium etc.*; Tabula igitur ipsa excipiebat versus, ut vix dubium sit, eam a Ducilio adhibitam esse; nec repugnare velim contententi, nostram Tabulam Peutingerianam apographon esse Orbis Picti. Theodosii enim aevo, sit ille nominis sui primus vel potius secundus, Orbem Pictum non eadem, qua primis seculis sollicitudine inter imperium arcana computatum esse, conjicere possumus eaque causa facilius divulgatum.

Hanc autem sententiam amplectenti statuendum est simul, pictoris ejus et scriptoris operam nec esse mensurationem, nec recensionem novam, sed antiquioris exempli exscriptionem nudam, cui nil Theodosii aevo proprium insereretur; repugnat enim in omnibus sui partibus Tabula nostra Peutingeriana huic aevo, profert provincias urbesque quae tunc non amplius superstites erant, alia hoc fere tempore florentium urbium nomina omittit, seculoque quo paganorum cultus adhuc riebat eam confectam esse, clarum sexcentis ethnicorum templis per omne imperium dispersis, nominibus deorum insignitis quibus dedicata erant. Sub christianissimis Theodosiis id fieri potuisse quis cre-

dat? De christianorum cultu ne levissimum quidem indicium, nisi S. Petri templum nominare velis a christiano mediī aevi ut videbimus intrusum. Theodosii aevo quum igitur nostra Tabula omnino de-neganda sit, studium nostrum convertatur ad indagandam veram nostrae recensionis aetatem.

S e c t i o II.

Quo aevo, quibus Imperatoribus, archetypon, cuius exhibemus delineationem, prodierit.

In scriptis ad rem geographicam spectantibus, nullum praestantius inveniendae aetatis est re-medium, quam quod opus ipsum, de quo quaeviseris, tibi suppeditat. Rarissime, licet auctor summa cura nitatur, contingit, ut aevum, quo vixerit, curiose investiganti subtrahat lectori; nunquam certe in volumine universum Orbem complectente. Vano incepto sileat de eo quod sua aetate accidit, vel nolenti elabuntur nonnulla illum prudentia. Et fac effecisse ut vettustior appareret, recentior certe apparere nullo modo potest; immutationum enim posteriorum ignarus, de illis nisi divino ope adju-tus sit, quidquam in medium proferre denegatur viro. Id unum evenire potest, quod Ptolemaeo et no-strae quoque Tabulae accidit, ut posterioris aevi nugator aevo antiquo recentius quidquam et suae aeta-ti conveniens operi allinat. Sed alinit tantum, omnis connexio statim redarguit fraudem. Quae cuncta hic in universum dicta in Tabulae auctorem suam aetatem celare haud cupientem non cadunt; plane nudum sese offert, nostrae expositum investigationi. Qua de causa e collatione nostri Orbis Picti cum multivariis, quae procedente aevo in Romano imperio acciderunt immutationibus, in acquisi-tis, depertidis, ordinatis provinciis, novis subinde conditis urbibus de vera delineationis aetate judicium ferre licet.

Eam normam Scheybius quoque in vestigando auctore sibi dictam esse voluit, parqm felici tamen, nisi fallor, successu, versibus metatorum dum illectus cuncta in suum Theodosium convertat studia. Illum in ultimis iisque tranquillioribus regiminis annis magnum opus mensurationis per om-nem Romanum Orbem suscepisse atque perfecisse sibi persuadet; idque eo certius, quod mentio urbis Constantinopoleos in Tabula post Constantini M. tempora eam compositam esse testetur, nec tamen fluxo imperii post eum statu ab alio nisi a Theodosio perfici potuerit. Alia insuper suffulcit sententiam geographicā ratione. Britannia, Hispania atque Africæ pars Mauritaniam complectens, desunt in Orbi Pictō; omissae Scheybiū opinione, quod eo tempore illae provinciae Romanis jam erant ereptae.

Curatius autem rei connexum inspecturo ex iis ipsis argumentis emergit contraria sententia. Turbatam post Constantinum M. rempublicam nullus non agnoscit, sed nec Theodosius tranquillita-tem ex omni parte ei reddidit, ut quieta mensuratio per Orbem institui potuisset. Et qualis mensura

intra nonulos menses, a paucis viris ad finem perducta? quam vel complura hominum in eo negotio exercitatorum millia confidere hand valuerint, de qua re superius dictum. Urbis Constantinopoleos mentionem ab homine medii aevi illatam esse, inferius patebit. De ezeptis provinciis Britannia, Hispania al. Scheybius si siluisset, melius consultum foret suis rationibus, nulla enim harum provinciarum tum Romanis desperita erat, et, si fuissent, inserenda tamen Tabulae, non Orbem Romanum tantum, sed universum Orbem Terrae complectenti. Cur desint id suo loco videbimus. Alias magni ponderis difficultates praeterit Scheybius silentio, ne Theodosius detrimenti quid capiat; lectoribus occurrit, dum Theodosio derelicto perquisitionem de aetate Tabulae continuabimus.

Ejus adspectus manifeste docet, nec Constantiū M. nec aliū quarti seculi illum praecedentium imperatorum, auctores esse Orbis Picti. Galliarum enim divisionem, in septemdecim provincias a Constantino M., vel patre ejus Constantio distinctarum, Tabula non agnoscit, antiquam exhibens divisionem in Galliam Belgicam, Lugdunensem et Aquitaniam; et ne credas spatio membranae angustiore impeditum delineatorem hasce subdivisiones praeterisse, singula gentium Gallicarum nomina calamō exprimere sollicita illi est cura. Idem ille Francos quidem agnoscit, nullos tamen in sinistra Rheni ripa, sic ut Batavi in patria antiqua quieti appareant possessores; cum tamen notum sit, Constantio Chloro in Galliis regnante Batavorum insulam subinde a Francis, quos postea Salios consuetudo appellavit, a Chamavis, tandem a Frisiis esse occupatam, Francorumque partem sedes in Belgico sibi paravisse, bello quidem saepius petitos nunquam tamen repulsos in suam Germaniam. His accedit, quod nullam per omnes imperii fines urbem exhibit Tabula, testantem de Constantini ejusque praedecessorum aeo. Itinerarium Antonini in Macedonia Diocletianopolim denominat oppidum priore tempore Edessam nuncupatam, Tabula Edessam habet, nullam Diocletianopolim. In eadem via Constantinopolim versus ducente Itinerarium agnoscit urbem Maximianopolim, annotans locum anterius vocatum esse Pyrsoali, scribendum fuit Porsuli, quod Tabula agnoscit nulla Maximianopoleos facta mentione. Pulchre vides igitur, candide Lector, aeo quo Diocletianus Maximianus imperabant, Orbem Pictum esse antiquorem. Quodsi tamen hisce non contentus ulterius documentum capis, adi Pannoniam; cui provinciae in Superiorem atque Inferiorem divisae, teste Sexto Aurelio Vito, in Caesaribus c. 40, ab Imp. Galerio media inter utramque inserta est, in honorem uxoris Valeria nuncupata. Superiorem atque Inferiorem Pannoniam nobis exhibit Tabula, nullam autem Valeriam, ut certe delineatio Galerio sit antiquior; nisi credere malueris, scriptorem sub auspiciis aulae operantem neglecturum fuisse provinciam caesarea auctoritate institutam.

Ascendendum igitur ad magis a nobis remota tempora, nec ob confusas reipublicae res subsistendum nisi apud Aurelianum, qui tranquillitate post triginta tyrannos restituta, restaurator viarum auctorque Tabulae aestimari poterit. Sed repugnat ejus de Dacia provincia consilium, quam trans Istrum remotam atque quotidianis barbarorum incursionibus vexatam sine reipublicae detimento ulterius defendi non posse intelligens, incolis Romanis in dextram Istri ripam reductis Gothis reliquit incolendam. Cujus rei factae nullum in Tabula indicium, quae summa fide Trajani delineā Daciam cum

omnibus viis, oppidis, coloniis; Aurelianum ergo praecedit aetate Orbis Pictus. Nec in aliam opinionem pronus scrupulum movebit objiciendo, recentiorem auctorem, in memoriam pristine Romanae gloriae, hanc trans Danubiam collocatam provinciam suo loco non movisse, praesertim quum spatium in barbarico vacuum caeterae delineationi Tabulae impedimenti nil intulerit. Non sine veri specie haec afferentem repellit secunda instituti pars. Incolis enim e Trajani Dacia deductis novas paravit sedes Aurelianus ad dextras Istri ripas inter utramque Moesiam, eamque novam provinciam appellavit *Daciam*; cuius fines ab occidente et oriente proprius cognoscere cupienti Itinerarium Hierosolitanum auxilio est. Nullo modo autem nostra Tabula; Moesiam Superiorem illa monstrat ei- que haud interrupta serie adjunctam Inferiorem, nulla Dacie Mediterraneae mentione. Cui tam manifesta non satisfaciunt, satisfactum est forsitan Arabiae desertum, in cuius gremio celeerrimum emporium *Palmyra* situm Aurelianus sic evertit, ut nullo tempore e ruinis nobis adhuc conspicuis resurgeret. Tabula tamen eam depingit florentem, cum viis per desertum ducentibus.

Retrocedendum igitur, si inveniendi nos desiderium tenet auctoris. Inter triginta tyrannos illum vix quaesitus es, subsistendum ergo in *Alexandro Severo*, cuius severitas in deprimendis praefectorum atque militum delictis, propensus in literarum studia animus, ardor statum provinciarum penitus cognoscendi, omnia nos invitant ut diligentius inquiramus, sitne hic forte nostrae recensionis auctor; praesertim quum cognitum habeamus, eidem imperii vias publicas summae curae fuisse et *Alexandri Macedonis*, cui aemulabatur ut cognomini, exemplo Acheloum quendam destinasse scriptorem simul et actorum et itinerum a sese confectorum. Quae quidem *Lampridii* verba c. 45, de universo Romanum imperium complectente Itinerario non satis liquide interpretari posse concedimus; animum tamen in viarum emendationem propensum cum prae se ferant, suspicio enascitur, sitne ille, quem quaerimus, recensionis nostrae auctor; praesertim quod nullum e geographicis rationibus desumtum impedimentum, qualia in imperatores recentiores pugnantia vidimus, Severo *Alexandro* obstat, omnia potius in eum consentiant; uno hoc tamen excepto, quod in Tabula inter caeteras barbaras gentes nullos conspicimus *Gothos*, quos tamen liquet, eo aevo jam ad Istri ripas cuncta va-stantes comparuisse. Requiescamus igitur interim in *Alexandro Severo*, nec ut hucusque factum retrogrediendo, sed ab Octaviano Augusto progrediendo periculum facturi, inveniaturne unus alterve imperator potioribus munitus titulis.

Augustum, vel potius Agrippam, qui omnes per imperium jam stratas atque mensuratas vias, additis novis a se conditis, in unum complexum collegit, primum omnium Orbis Picti auctorem fuisse, superius expositum suisque documentis munitum fuit; cuius sine primitivo illo labore per mul-tos annos producto nullam posteritas habitura fuisse totius orbis terrarum expositionem omni sua parte absolutam. Nostra tamen Tabula permulta primaevi illi statui aliena continens, diversam se ab Agrippae Orbe Picto manifestat. Cottii enim regnum in testimonium proferenti, quod ab Augu-sto concessum a Nerone sublatum in nostra Tabula depingitur, haud difficilis responsio. Parvum regnum adscriptum est provinciae, antiquior tamen appellatio remansit montanae regioni per Alpes ex-

panae; Alpes Cottias quarto seculo agnoscit adhuc Itinerarium Hierosolymitanum, parvique regni fines ex utraque montium parte assignat. Alia omnia in Tabula conspicua Angustum proximosque ejus successores respaunt. Britanniam enim operi insertam deprehendimus, cui sub Imp. Claudio demum Romanorum arma sunt illata. In superioris Rheni partibus Argentoratum, in pictura florentis urbis speciem ostendeas, cum aliis vicinis oppidis Tabulae illatum videmus, cum primo seculo de Romanis in ea Rheni parte urbibus altum apud scriptores sit silentium. Nec Trajanum Hadrianumve Tabulae agnoscas editores, cum Trajani Daciam, Trajani coloniam Rheno appositam, et praeter alias Hadriani nomen praeferentes urbes eam quoque designatam depreheaderis, quam sub Adrianopolis appellatione hodieque in Thracia habemus. De Antoninio suspicandum easct auctoribus, nisi Franci, et Alemanni obstant, de quibus ne in gravissimis quidem Marci Aurelii bellis Germanicis ulla unquam mentio.

Omnia innuere videntur *Septim. Severum Imperatorem*, quem elapidibus vias per Rhaetiam, in Syria in aliis regionibus restaurasse scimus. Orbis Picti illum instituisse recensionem, id quidem nullus refert scriptorum; quum tamen Tabulae pictura ejus consentiat aeo, dum Francos nobis ostendit paullo post Gallis incursionibus graves, et Alemanno, quibuscum Severi filius Caracalla multum sibi fecit negotii, quidni in hoc subsistamus imperatore? Suffulcit sententiam silentium Tabulae de Gothis, quos sub Caracalla primum regiones Istro adhaerentes infestasse novimus, in Severi vita autem nec Herodianus nec Spartanus de Gothis quidquam memorant, certo indicio, hunc populum eo domum tempore ex interioribus Germaniae regionibus ad Istri penetrasse ripas.

Disceptatio igitur de honore editae novae recensionis inter *Septim. Severum et Alexandrum Severum* Imperatores fluctuat; intervallum temporis ambo Augustos, qui palmam editae Tabulae invicem sibi eripere contendunt, disternans non nisi undecim est annorum; Severus enim obiit anno a Chr. natu 211; Alexander Severus imperii habendas tenuit ab anno 222 ad 235. — Mea quidem sententia auctor declarandus est *Alexander Severus*. In causa, quod tam audacter pronuntiem, sunt Persae, quos, per complura secula a Parthis suae provinciae montibus seclusos, anno circiter 226 imperium amissum recuperasse omnes pariter scimus. Ardens fervor in subita immutatione rerum enatus nullibi inter moderatae deliberationis sese continet fines, ad majora successu extolluntur animi. Sic et apud Persas, devictis Parthis vindicatum sibi imperium non sufficiebat; de monarchia, qualis sub antecessoribus quondam fuerat, restituenda subibat cogitatio. Hinc bellum contra Romanos, quibus eo maxime tempore imperabat Alexander Severus. Impigre is in militiam progressus, teste Lampridio acie repulit Persas, Herodiano auctore rem gessit minus felici successu; id tamen liquet, provinciam Mesopotamiam ab hoste invasam per eum esse defensam. Et anec ad segmentum Peutingerianas Tabulae undecimum. Parthos, de quibus receptiones scriptores nil amplius memorant, in eo conspicis possessores urbis Ecbetanae in Media, nomine tamen minoribus litteris expresso. Persae contra a Mesopotamiae vel potius Babyloniae partibus ad Indiae fines usque ante oculos habes expansos eosque quam maximis litteris quadratis expressos. Ctesiphon, caput quondam Parthorum regiaeque sedes, Per-

sarum adscribitur ditioni, cui et adjunguntur meridionales Mesopotamiae partes, quae provincia tam sollicita cura, quam nulla alia imperii, delineatur, ut omnes ex Euphrate deductas canales atque fossas quo loco transeundae erant, pictura exhibeat. Nec ex Itinerario Antonini Mesopotamiae expositionem omnino omittente, nec a quoquam scriptore, tam distinctam ejus provinciae cognitionem, quam e Tabula accipimus; ut vana non sit opinio statuenti partem esse Itinerarii ab Acheloo editi, quo Alexandri Severi itinera exponerentur, teste *Lampridio* in Alex. Severi vita, c. 45.

Quae cuncta minus convenient in Imp. Severum, non Persas sed Parthos in bellis suis habentem adversarios; in unum quadrant Alexandrum Severum. Et ne Gothorum omissa mentio obstat sententiae, monendi lectores videntur, eos suo loco adesse, nec tamen Gothorum, sed *Getarum* appellatione. Utrumque nomen a Romanis scriptoribus passim confundi satis notum est; praecipue tamen id factum primo quo Gothi apparuerunt tempore, quod iis ipsis locis Istrum versus proruperunt, quo antea Getarum sedes erant, e *Spartiano*, in Garacallo, c. 10 disces, testante: „*Gothos tunc Getas dictas esse.*“ Idem et Tabula indicat, Getarum lateri adjungens Dacos, quae ore Romano Getarum appellatio fuit antiqua; Getas igitur a Dacis distinguit. Quibus omnibus ductus Orbis Picti nostram recensionem inscribo *Alexandro Severo* eamque confectam esse circa annum 230 mihi persuadeo; num et aliis persuasurus sim id e doctorum dependet judicio. Curiose per multos annos perlustrando singulas Tabulae membranas nihil certe oculis meis occurrit sententiae repugnans, omnia in hanc consentiunt aetatem. Quodsi eruditorum quisquam habeat, quae, assertis meis repugnantia, in omnia alia nos deducant, ea candide ut mecum communicet precor; ut aut dubia solvere, aut veriora edocitus meam in melius mutare sententiam possim.

S e c t i o III.

Disquisitio, num unicum quod Viennae asservatur exemplum genuinum sit archetypum Orbis Picti, cuius recensionem curavit Imp.

Alexander Severus

Ab opere quasi feliciter peracto discedentem ad novum ab integro instituendum retrahunt laborem permulta eaque satis gravia, junctis testantia viribus, non tertii seculi sed medii potius aevi partum esse universam nostram Tabulam.

Vir publica auctoritate magnum opus moliens geographicæ cognitionis expers esse nec debuit nec potuit, cum ejus errores omnes alios in errorem duxissent; nostra tamen Tabula non tantum scriptoris rei geographicæ summam ignorantiam, sed et orthographiae inscitiam simulque negligentiam per cuncta delineationis segmenta testatur; quo miserrimo modo e scriniis aulae omnino non prodit volumen usui imperatorum destinatum. Quae ut distinctius dijudicentur, quosdam maximi momenti naevos in Tabula conspicuos in medium proferam.

In segmento primo Liger fluvius repetita vice Riger et Batavorum regio *Patavia* inscribitur; urbis Nemausi nomen in *Nenniso* invenis mutatum; in Africæ partibus pro Sitifi habes *Steifi* colonia. Segmento II. caput Galliarum invenis *Lugdune*, cum scribendum fuisset *Lugduno*, cui voci additum: „usque hic legas“ pro Leugas; in proximo loco urbs Vienna nominatur *Vigenna*; Germaniae gens Bructeri *Bureturi* audiant. Segm. III. *Rhaetia* provincia nomine caret, cujus tamen pars meridionalis per *Medium Provinciam* rite indicatur. In Gallia Cisalpina literis uncialibus vides expressum EGI — et paulo altius continuatum nomen OTRASPA, ut manifestum sit hisce confusis literis inclusas esse voces *Regio Transpadana*, atque suspicio enascatur, scriptorem aliud vetustum ad manus habuisse exemplum, cujus literas aetate corruptas enucleare haud valuerit. Ejusmodi vitia continuantur in segm. IV, quo Bleboriaco invenis, ubi urbs Lauriacum scribenda fuisset; eadem maxima ignorantia Istria peninsula nominatur *Isteria*, Etruria *Etrura*, Campania *Capania*, Lucania *Luccania*, Brutius ager *Brittius*, Aegeum Mare *Igeum*; Thracia provincia literis quadratis inscribitur *Trhacia*.

Sed quid patientia tua abutar, Benevole Lector, ulterius enumerando ejusmodi sphalmata, qualia ne dicam auctoritate publica scribens, qualia nullus vel imperitus Romanus committere potuit, quia ejusmodi denominationes ignotae erant antiquo aeo; probe vides, hos naevos operi infusos esse a sequioris aevi homine. Id praeterea notandum, scriptorem non ignorantia tantum, sed et summa negligentia peccasse, qui dum praecipitato labore operis absolvendi studio teneretur, multa commisit facile sibi evitanda. Prius quam inscriberet nomina artifex picturam absolvit simul et viarum lineas cum incisuris, quibus locorum vocabula erant adjungenda; quam negotii partem satis scite atque impigre absolvit. In adscribendis autem locorum appellationibus nimium quantum properantia hallucinatus est, non tantum vitoise interdum scribendo nomina distantiarumque numeros, sed plane omitendo, quae adesse debere per linearum incisuras indicatur; in prioribus segmentis id rarius, in posterioribus, ubi properandum sibi duxit, saepius occurrit; ut partem saltem ejusmodi peccatorum ejus imputes negligentiae. Quin et urbium picturis accurate delineatis sua nomina passim deesse deprehendis. Sic in Italia coloniae figuram appellatione carentem insipienti e viarum directione erendum est *Canusium* insigniri; sic in Asia, quam dicimus Minorem, magnae urbis cum suis muris atque turribus satis eleganter expressis figuram pictura exhibet; nomen urbis deest; e viarum in illam concurrentium ratione scimus *Ancyram* indicari. Plures in eodem segmento urbium nomine suo substitutarum delineationes occurunt, quarum denominationem e viarum directione eruere licet. Adsunt autem et quedam alias in ultimis orientem versus partibus, quarum neglecta appellatio difficilis divinetur. Cuncta testantur scriptoris posterioris aevi negligentiam, forsitan et simul, transcriptorem antiquas ad manus habuisse membranas lectu difficiliiores, de qua re inferius.